PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 70022  - TRE-TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL/MT

PREGÃO 90017/2025

Às 12:18 horas do dia 12 de setembro do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
MAURO SERGIO RODRIGUES DIOGO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 01336.2025-5, Pregão nº 90017/2025.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição de veículos automotores, tipo SUV médio,  híbridos plug-in, zero quilômetro conforme esfecificações
constantes do edital de licitação e seus anexos.

Entrega de propostas: De 12/08/2025 às 08:00 até 25/08/2025 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 25/08/2025 às 10:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: MT

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 25/08/2025 às 10:00:11
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 25/08/2025 às 10:16:26 Bom dia

Sistema 25/08/2025 às 10:16:52 O Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso agardece a participação de todos

Sistema 25/08/2025 às 10:17:06 Solicito que cada licitante oferte seu melhor lance.

Sistema 25/08/2025 às 10:17:25 Sempre observando as regras do Edital e a exequibilidade de sua proposta.

Sistema 25/08/2025 às 10:21:14 Ressaltando que estamos na etapa aberta (aleatório).

Sistema 25/08/2025 às 10:21:24 Solicito que toso os licitantes se mantenham atentos.

Sistema 25/08/2025 às 10:28:31
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 25/08/2025 às 10:28:31
Esta compra é de órgão ou entidade da esfera federal, motivo pelo qual não se aplica o critério de
desempate previsto no § 1º, inciso I do Art.60 da lei 14.133/2021.

Sistema 25/08/2025 às 10:29:09 Prezados licitantes daremos continuidade ao certame.

Sistema 25/08/2025 às 10:48:06 Estamos no aguardo.

Sistema 25/08/2025 às 15:14:46

Prezados(as),

Informamos que as atividades da sessão pública do Pregão Eletrônico nº 90017/2025 – UASG
70022 estão temporariamente suspensas, tendo em vista que ainda aguardamos:

Sistema 25/08/2025 às 15:15:05

- A manifestação da Seção de Transporte (STRAN) quanto às especificações do produto;

- A análise da Seção de Contabilidade (SCONT) acerca da Qualificação Econômico-Financeira da
licitante, nos termos do Termo de Referência.

Sistema 25/08/2025 às 15:15:22
A abertura da sessão pública fica remarcada para o dia 27/08/2025, às 10h00, no sistema
Compras.gov.br.

1 de 712/09/2025 12:18

UASG 70022 PREGÃO 90017/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 25/08/2025 às 15:15:40
Atenciosamente,
Maksen Augusto do Nascimento
Agente de Contratação – TRE/MT

Sistema 27/08/2025 às 09:03:16 Bom dia a todos!

Sistema 27/08/2025 às 09:04:03

Informamos que a sessão pública do Pregão Eletrônico nº 90017/2025 – UASG 70022,
originalmente marcada para hoje, 27/08/2025, às 10h00 (horário de Brasília), será reagendada para
o dia 29/08/2025 (sexta-feira), às 10h00 (horário de Brasília).

O reagendamento se dá em razão de capacitação institucional envolvendo toda a equipe do Núcleo
de Gestão de Licitações do TRE-MT, impossibilitando a condução dos trabalhos na data
originalmente prevista.

Sistema 27/08/2025 às 09:04:18 Agradecemos a compreensão e contamos com a presença de todos na nova data e horário.

Sistema 29/08/2025 às 10:40:37 Senhores Licitantes, bom dia!

Sistema 29/08/2025 às 10:40:51
Informamos que a sessão pública do Pregão Eletrônico nº 90017/2025 – UASG 70022, designada
para hoje (29/08/2025, às 10h00 – horário de Brasília), encontra-se suspensa.

Sistema 29/08/2025 às 10:41:15
O reagendamento se dá em razão do acúmulo de serviços administrativos, considerando que os
servidores do Núcleo de Gestão de Licitações do TRE-MT estiveram em capacitação institucional
nos últimos três dias.

Sistema 29/08/2025 às 10:42:04

A nova data para a retomada da sessão pública será em 01/09/2025 (segunda-feira), às 10h00,
horário de Brasília, no sistema Compras.gov.br.

Agradecemos a compreensão de todos.

Sistema 01/09/2025 às 10:11:14 Bom dia, senhores licitantes!

Sistema 01/09/2025 às 10:12:00
Damos início, neste momento, à sessão pública do Pregão Eletrônico nº 90017/2025 – UASG
70022.

Sistema 01/09/2025 às 10:36:42

Informo às licitantes que, com fundamento no Despacho nº 0989144, no qual a área técnica
declarou a conformidade integral da proposta apresentada pela empresa LYRA COMÉRCIO DE
VEÍCULOS LTDA (CNPJ 48.956.621/0001-70) com as especificações do edital e seus anexos, este
Agente de Contratação decide pela aceitação da proposta da 1ª colocada quanto ao item único do
Pregão Eletrônico nº 90017/2025.

Sistema 01/09/2025 às 10:36:51 A proposta encontra-se tecnicamente adequada e em conformidade com as exigências do certame.

Sistema 01/09/2025 às 11:34:28 Senhores, estamos realizando consulta no SICAF.

Sistema 01/09/2025 às 14:01:48
Prezados(as),

Pedimos desculpas pela demora nas manifestações durante a presente sessão.

Sistema 01/09/2025 às 14:02:02
Informamos que o Núcleo de Gestão de Licitações do TRE-MT encontra-se, neste momento,
conduzindo quatro sessões de pregão eletrônico abertas simultaneamente, o que tem ocasionado
maior tempo de resposta.

Sistema 01/09/2025 às 14:02:29

Diante disso, as atividades desta sessão ficam suspensas e ficam reagendadas para amanhã,
02/09/2025, às 10h00 (horário de Brasília), no sistema Compras.gov.br.

Agradecemos a compreensão de todos e até amanhã.

Sistema 02/09/2025 às 10:34:26 Bom dia, Prezados(as) Licitantes!

Sistema 02/09/2025 às 10:35:03 Retornaremos, a partir de agora, com nossas atividades.

Sistema 02/09/2025 às 10:37:21
A consulta realizada no SICAF em nome da empresa LYRA COMERCIO DE VEICULOS LTDA
MT consta disponível no link:https://www.tre-mt.jus.br/transparencia-e-prestacao-de-
contas/licitacoes-contratos-e-instrumentos-de-cooperacao/licitacoes/licitacoes

Sistema 02/09/2025 às 11:39:12
Senhores, a Assesoria jurídica deste TRE concluiu a análise dos requisitos de habilitação,
ponderando pela regularidade.

2 de 712/09/2025 12:18

UASG 70022 PREGÃO 90017/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 02/09/2025 às 11:39:35
O parecer encontra-se disponível no sitio:https://www.tre-mt.jus.br/transparencia-e-prestacao-de-
contas/licitacoes-contratos-e-instrumentos-de-cooperacao/licitacoes/licitacoes

Sistema 02/09/2025 às 11:44:01
Senhores Licitantes, considerando que a empresa LYRA COMERCIO DE VEICULOS LTDA
mostra-se regular perante todos os requisitos de habilitação, procederei com a sua habilitação no
certame.

Sistema 02/09/2025 às 11:52:05 Senhores Licitantes

Sistema 02/09/2025 às 11:52:14
Nos termos do item 29 do edital do Pregão Eletrônico nº 90017/2025 – UASG 70022, ficam os
fornecedores classificados e não desclassificados convocados a manifestarem interesse em integrar o
Cadastro de Reserva.

Sistema 02/09/2025 às 11:52:29
Conforme edital, a manifestação deve ser enviada por mensagem eletrônica ao e-mail licitacao@tre-
mt.jus.br
, no prazo máximo de 4 (quatro) horas contadas do encerramento do item.

Sistema 02/09/2025 às 11:52:44 Na mensagem, os fornecedores deverão informar expressamente se:

Sistema 02/09/2025 às 11:53:02
1. aceitam cotar preços iguais aos do adjudicatário, ou

2. optam por manter suas propostas originais.

Sistema 02/09/2025 às 11:53:14
Esclarece-se que os fornecedores que aceitarem cotar preços iguais aos adjudicados terão preferência
sobre aqueles que optarem pela manutenção de suas propostas originais, conforme dispõe o edital.

Sistema 02/09/2025 às 12:07:35 Senhores Licitantes, inicia-se agora o prazo para ingresso no cadastro de reserva.

Sistema 02/09/2025 às 12:07:50 O TRE/MT agradece a participação de todos.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

25/08/2025 às 10:00:11 Abertura da sessão pública

25/08/2025 às 10:28:31 Início da etapa de julgamento de propostas

3 de 712/09/2025 12:18

UASG 70022 PREGÃO 90017/2025

Item 1 - Veículo transporte pessoal
Veículo Transporte Pessoal Tipo: Automóvel, Combustível: Álcool / Gasolina, Tipo Câmbio: Automático, Capacidade Passageiro: 5UN

Quantidade: 6 Valor estimado: R$ 298.746,6000 (unitário)

R$ 1.792.479,6000 (total)Unidade de fornecimento: Unidade

Intervalo mínimo entre lances: R$ 100,0000 Situação: Adjudicado e Homologado

Critério de julgamento: Menor Preço

Adjudicado e Homologado por CPF ***.782.***-*7 - MAURO SERGIO RODRIGUES DIOGO para LYRA COMERCIO DE VEICULOS
LTDA, CNPJ 48.956.621/0001-70, melhor lance: R$ 230.000,0000 (unitário) / R$ 1.380.000,0000 (total)

Propostas do Item 1
Benefício Me/Epp: Conforme Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006

Programa de integridade: Conforme termos previsos na Lei nº 14.133/2021 e no Decreto nº 12.304/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

35.335.350/0001-93 - ASCIA COMERCIO DE VEICULOS
MITSUBISHI LTDA
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Não
UF endereço: MT

R$ 398.700,0000 (unitário)
R$ 2.392.200,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: Mitsubishi Outlander

Modelo/versão: Outlander

Valor proposta: R$ 398.700,0000 (unitário)
R$ 2.392.200,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 6

37.115.386/0001-97 - INOVATTO VEICULOS LTDA
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Não
UF endereço: GO

R$ 350.000,0000 (unitário)
R$ 2.100.000,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: BYD

Modelo/versão: BYD SONG PLUS PREMIUM 2026

Valor proposta: R$ 350.000,0000 (unitário)
R$ 2.100.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 6

48.956.621/0001-70 - LYRA COMERCIO DE VEICULOS LTDA
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Não
UF endereço: MT

R$ 230.000,0000 (unitário)
R$ 1.380.000,0000 (total)

Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: GWM

Modelo/versão: HAVAL H6 PHEV 19

Valor proposta: R$ 298.746,6000 (unitário)
R$ 1.792.479,6000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 6

4 de 712/09/2025 12:18

UASG 70022 PREGÃO 90017/2025

Fornecedor Valor ofertado Situação

47.656.936/0001-39 - PREMIER COMERCIO E SERVICOS LTDA
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Não
UF endereço: GO

R$ 281.000,0000 (unitário)
R$ 1.686.000,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: CHERY

Modelo/versão: TIGGO 7 PRO PLUG-IN HYBRID

Valor proposta: R$ 298.745,0000 (unitário)
R$ 1.792.470,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 6

52.012.765/0001-45 - RAVIERA E-MOBILITY LTDA
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Não
UF endereço: AC

R$ 360.000,0000 (unitário)
R$ 2.160.000,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: BYD

Modelo/versão: SONG

Valor proposta: R$ 360.000,0000 (unitário)
R$ 2.160.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 6

21.333.642/0002-63 - SAGA EXCLUSIVE COMERCIO DE
VEICULOS PECAS E SERVICOS LTDA
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Sim
UF endereço: MT

R$ 295.000,0000 (unitário)
R$ 1.770.000,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: BYD

Modelo/versão: BYD SONG PLUS PREMIUM DM-i HIBRIDO 25/26 AUTO

Valor proposta: R$ 298.746,0000 (unitário)
R$ 1.792.476,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 6

38.428.119/0001-32 - VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Não
UF endereço: ES

R$ 298.746,6000 (unitário)
R$ 1.792.479,6000 (total)

 -

Marca/Fabricante: BYD

Modelo/versão: SONG PLUS PREMIUM DM-i (2025/2025)

Valor proposta: R$ 298.746,6000 (unitário)
R$ 1.792.479,6000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 6

Lances do Item 1

Data/hora Participante Lance

25/08/2025 às 10:02:47 48.956.621/0001-70 R$ 298.000,0000

25/08/2025 às 10:04:44 21.333.642/0002-63 R$ 297.500,0000

25/08/2025 às 10:05:25 47.656.936/0001-39 R$ 297.400,0000

25/08/2025 às 10:11:20 48.956.621/0001-70 R$ 297.000,0000

25/08/2025 às 10:11:34 47.656.936/0001-39 R$ 296.900,0000

25/08/2025 às 10:15:31 48.956.621/0001-70 R$ 290.000,0000

25/08/2025 às 10:15:36 47.656.936/0001-39 R$ 289.000,0000

25/08/2025 às 10:15:54 48.956.621/0001-70 R$ 280.000,0000

5 de 712/09/2025 12:18

UASG 70022 PREGÃO 90017/2025

Data/hora Participante Lance

25/08/2025 às 10:16:13 47.656.936/0001-39 R$ 281.000,0000

25/08/2025 às 10:17:37 48.956.621/0001-70 R$ 265.000,0000

25/08/2025 às 10:23:29 48.956.621/0001-70 R$ 230.000,0000

25/08/2025 às 10:24:07 21.333.642/0002-63 R$ 295.000,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 25/08/2025 às 10:00:11 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 25/08/2025 às 10:22:19

A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedores convocados poderão enviar um lance
único e fechado até às 10:27:19 do dia 25/08/2025. Fornecedores convocados apresentaram os
lances entre R$ 265.000,0000 e R$ 350.000,0000 em conformidade com o art. 24 da IN SEGES
73/2022.

Sistema 25/08/2025 às 10:27:20
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 230.000,0000 e R$ 295.000,0000.

Sistema 25/08/2025 às 10:27:20 O item 1 está encerrado.

Sistema  para o
participante
48.956.621/0001-70

25/08/2025 às 10:30:14

Sr. Fornecedor LYRA COMERCIO DE VEICULOS LTDA, CNPJ 48.956.621/0001-70, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 13:29:00 do dia
25/08/2025. Justificativa: Para a apresentação da proposta ajustada, catálogos e especificações
técnicas do produto, bem como dos demais documentos exigidos em EDITAL..

Sistema  para o
participante
48.956.621/0001-70

25/08/2025 às 10:30:42 Prezado licitantes, gentilezaacusar o recebimento da convocação.

Pelo participante
48.956.621/0001-70

25/08/2025 às 10:37:01 Bom dia Senhores, estamos providenciando os documentos para envio.

Pelo participante
48.956.621/0001-70

25/08/2025 às 13:15:33
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:15:33 de 25/08/2025. 6 anexos
foram enviados pelo fornecedor LYRA COMERCIO DE VEICULOS LTDA, CNPJ
48.956.621/0001-70.

Sistema  para o
participante
48.956.621/0001-70

01/09/2025 às 10:33:59

Sr. Fornecedor LYRA COMERCIO DE VEICULOS LTDA, CNPJ 48.956.621/0001-70, você foi
convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Prezados, informo que, considerando
o montante de veículos que poderá ser adquirido neste certame, solicito manifestação acerca da
possibilidade de redução do preço ofertado, em atenção à fase de negociação prevista no edital..

Pelo participante
48.956.621/0001-70

01/09/2025 às 10:34:39

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor LYRA COMERCIO DE
VEICULOS LTDA, CNPJ 48.956.621/0001-70. A negociação do item 1 foi recusada pelo
fornecedor LYRA COMERCIO DE VEICULOS LTDA, CNPJ 48.956.621/0001-70, mantendo R$
230.000,0000.

Pelo participante
48.956.621/0001-70

01/09/2025 às 10:35:26 bom dia, sr. Pregoeiro! já ofertamos o nosso mínimo.

Sistema  para o
participante
48.956.621/0001-70

01/09/2025 às 10:35:56 Certo, Senhor Licitante.

Sistema 01/09/2025 às 10:39:54
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 01/09/2025 10:49:54.

Sistema 02/09/2025 às 11:49:26
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 02/09/2025 11:59:26.

6 de 712/09/2025 12:18

UASG 70022 PREGÃO 90017/2025

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

25/08/2025 às 10:30:14
Fornecedor LYRA COMERCIO DE VEICULOS LTDA, CNPJ 48.956.621/0001-70 convocado para o envio de anexo. Prazo
para encerrar o envio: 13:29:00 do dia 25/08/2025. Justificativa: Para a apresentação da proposta ajustada, catálogos e
especificações técnicas do produto, bem como dos demais documentos exigidos em EDITAL..

25/08/2025 às 13:15:33 Fornecedor LYRA COMERCIO DE VEICULOS LTDA, CNPJ 48.956.621/0001-70 finalizou o envio de anexo.

12/09/2025 às 12:18:56
Fornecedor LYRA COMERCIO DE VEICULOS LTDA, CNPJ 48.956.621/0001-70 teve a proposta adjudicada, melhor lance:
R$ 230.000,0000.

12/09/2025 às 12:18:56 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 01/09/2025 10:49:54

Intenção de recurso na habilitação: 02/09/2025 11:59:26

7 de 712/09/2025 12:18